
MODULARIO 
1.-RamoPref -4 ~ u 

'9{~/u#a- ~C; t6 i-z~u t-6;-Pd'c~ ~/&WW cd ~~ 
,__?'k -2 - ~~ c~<~z-_?tf g:z-a· .2/:.c~lf 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell' Area Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Lama dei Peligni (CH) - Ordinanza sindacale n. 17 per servlZl 
cimiteriali. 

Mod.4 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l' ordinanza sindacale n. 17 del 14 settembre 

2023 relativa ai servizi cimiteriali, adottata dal Sindaco del Comune di Lama dei Peligni (CH) 

qui rimessa dalla Prefettura- Ufficio Territoriale del Govemo di Chieti. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicita negli ambiti di rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia. 

ac 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 
 

Prefettura –Ufficio territoriale del Governo di Chieti 
Area  II-Raccordo e Collaborazione con gli Enti  Locali ; 

Consultazioni Elettorali e Referendarie 
 

 

 

 

 
ALLE PREFETTURE – UFFICI TERRITORIALI DEL GOVERNO  

DELLA REPUBBLICA  
LORO SEDI 

  
AI COMMISSARIATI DEL GOVERNO PER LE 

PROVINCE DI  
TRENTO E BOLZANO 

 
ALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

AOSTA 
 

AI COMUNI DELLA PROVINCIA 
(escluso il comune di Lama dei Peligni) 

LORO SEDI 
 

 

Oggetto: Ordinanza relativa al servizio cimiteriale.  

 

 

                    Per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza, si trasmette 

l'unita ordinanza sindacale n. 17 del 14 settembre 2023 inerente all’oggetto, emessa dal 

Sindaco del Comune di Lama dei Peligni (CH). 

 

 
                                                                                                           Il Viceprefetto 
                                                                                                     Dirigente dell’Area II  
                                                                                                         (Gianluca Braga) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASigismondi          

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
A
c
c
e
t
t
a
z
i
o
n
e
 
e
 
C
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
z
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
2
9
9
8
6
8
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



COMUNE  DI LAMA DEI PELIGNI
Provincia di Chieti

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 14-09-2023
Registro Generale n. 17

Oggetto: Esumazioni ordinarie del Cimitero del Comune di Lama dei Peligni - 
QUADRANTE B.

___________________________________________________________________________
 PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto dichiara che in data odierna si è provveduto alla Pubblicazione al N. 636     di 
copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 
al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lama dei Peligni, lì  14-09-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SALOMONE ANGELICA

C
o
m
u
n
e
 
L
a
m
a
 
d
e
i
 
P
e
l
i
g
n
i
 
P
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
5
4
3
8
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Premesso che, allo stato attuale, nel campo di inumazione del Cimitero Comunale di Lama 
dei Peligni – Quadrante B, sono presenti sepolture ultradecennali per cui ricorrono le 
condizioni per le esumazioni ordinarie;

Dato atto che le salme sepolte nel Quadrante B del Cimitero di Lama dei Peligni rientrano 
nelle condizioni di esumazioni ordinarie per le quali si chiede l’autorizzazione a procedere;

Visto il D.P.R. n. 285/1990 art. 82 che stabilisce che le esumazioni ordinarie si eseguono 
dopo un decennio dall’inumazione;

Accertato che per le salme sepolte nei campi di inumazione di che trattasi sono trascorsi gli 
anni d’inumazione previsti dall’art. 82 del D.P.R. n. 285/90 nonché dal vigente Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria al Capo V all’art. 50;

Ritenuto necessario, per i motivi di cui sopra, procedere alle esumazioni ordinarie delle salme 
sepolte nel Quadrante B del Cimitero Comunale di Lama dei Peligni, al fine di liberare spazio 
per future inumazioni;

Tenuto conto che:
- Con Determinazione del settore tecnico del Comune di Lama dei Peligni n.  42 del 

27.03.2023 il servizio cimiteriale è stato affidato alla Ditta Azienda Agricola 
Multiservice di Gentile Franco con sede in Torricella Peligna (CH), C.da Villa Roseto, 
n. 6, P.IVA: 02585180694, per anni cinque decorrenti dal 01.04.2023;

- Il Comune di Lama dei Peligni metterà in atto ogni ulteriore strumento di ricerca e di 
informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle esumazioni sopra 
indicate;

Visto il D.P.R. n. 285 del 10/09/90;

Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 nonché la Circolare del 
Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;

Vista la L.R. 10 agosto 2012 n. 41, “Disciplina in materia funeraria e di Polizia Mortuaria” 
nella quale al Capo III, art. 26 sono regolate le esumazioni ed estumulazioni ordinarie;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Lama dei Peligni, 
approvato con Delibera di C.C. del 30.04.1993, n. 39, e s.m.i., in particolare l’art. 50 che 
demanda al Sindaco la regolazione delle esumazioni ordinarie;

Visto il D.Lgs. Testo Unico degli Enti Locali 18 agosto 2000 n. 267 artt. 50 e 54;

O R D I N A

1. Alla Ditta Azienda Agricola Multiservice di Gentile Franco con sede in Torricella 
Peligna (CH), C.da Villa Roseto, n. 6 nella persona del suo legale rappresentante, 
trascorsi giorni 30 (trenta)  dalla data delle presente Ordinanza, di provvedere, ai sensi 
del D.P.R. 285/90, con la massima cura, alle operazioni di esumazione ordinaria dei 
defunti sepolti nel Quadrante B, così come da elenco allegato (Allegato A);

C
o
m
u
n
e
 
L
a
m
a
 
d
e
i
 
P
e
l
i
g
n
i
 
P
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
5
4
3
8
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2. Nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero;

3. L'area interessata alle operazioni di esumazione sia opportunamente delimitata e 
protetta per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione;

4. Sia redatto quotidianamente apposito verbale indicando le generalità e condizioni di 
ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta), nonché i dati relativi alla 
sepoltura di nuova collocazione;

5. Per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l'accesso al pubblico nella parte di 
cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione;

INVITA

I familiari dei defunti di cui agli allegati elenchi a presentarsi presso il Comune di Lama dei 
Peligni per disporre sulla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti nei seguenti giorni 
ed orari di apertura al pubblico:

- Dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30;
- Martedì e Giovedì dalle ore 15:30 alle ore 17:30;

INFORMA

- Che nel caso di incompleta mineralizzazione, constatata dagli operatori cimiteriali, gli 
esiti dei fenomeni cadaverici conservativi/trasformativi dovranno essere inumati con 
cassa in materiale biodegradabile per ulteriori 5 anni nel Quadrante H;

- Che nel caso di completa mineralizzazione, i resti mortali potranno essere raccolti:
 in apposita cassetta di zinco (fornita, previo pagamento dall’appaltatore) munita di 

targhetta metallica di identificazione del defunto da collocarsi nel sotterraneo della 
chiesetta; 

 in apposita cassetta di zinco (fornita, previo pagamento dall’appaltatore) munita di 
targhetta metallica di identificazione del defunto da collocarsi in apposito loculo 
(ossario) previo pagamento all’Ente; 

 nell’ossario comune nel sotterraneo della chiesetta; 

- Che in caso di disinteresse e/o di irreperibilità dei parenti o in mancanza di cellette 
ossarie disponibili il Comune provvederà a depositare nell’ossario comune i resti ossei 
rinvenuti o, in caso di non mineralizzazione, alla inumazione degli esiti dei fenomeni 
cadaverici conservativi/trasformativi nel Quadrante H;

- Che i parenti interessati potranno presenziare alle operazioni di esumazione.

D I S P O N E   A L T R E S I’

1) Che la presente ordinanza venga notificata alla Ditta Azienda Agricola Multiservice di 
Gentile Franco con sede in Torricella Peligna (CH), C.da Villa Roseto, n. 6, nella 
persona del suo legale rappresentante;

C
o
m
u
n
e
 
L
a
m
a
 
d
e
i
 
P
e
l
i
g
n
i
 
P
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
5
4
3
8
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2) Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 
 la pubblicazione per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale on line;
 la pubblicazione sul sito web comunale https://comune.lamadeipeligni.ch.it/; 
 l'esposizione all'ingresso del Cimitero Comunale di Lama dei Peligni;
 cartelli segnaletici apposti all’interno del Quadrante B del Cimitero Comunale di 

Lama dei Peligni, interessato alle operazioni di esumazione.

D I S P O N E

Che la presente Ordinanza venga trasmessa mediante posta certificata PEC, ai fini della sua 
esatta esecuzione ed ottemperanza a:

a) Azienda Agricola Multiservice di Gentile Franco: gentilefranco71@pec.it;
b) ASL 02 Lanciano - Servizio di Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica (SIESP): 
siesp.vasto@,pecasl2abruzzo.it;
c) Settore Tecnico del Comune di Lama dei Peligni: comunelamadeipeligni@pec.it;
d) Comandante della Stazione Carabinieri di Lama dei Peligni: 
tch30697@pec.carabinieri.it.;

Che copia della presente ordinanza venga:

-  trasmessa alla Prefettura di Chieti per la sua divulgazione 
protocollo.prefch@pec.interno.it;

- affissa all’ingresso del cimitero comunale fino alla conclusione delle operazioni cimiteriali.

R E N D E   N O T O

Che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente delle Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

C
o
m
u
n
e
 
L
a
m
a
 
d
e
i
 
P
e
l
i
g
n
i
 
P
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
5
4
3
8
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:gentilefranco71@pec.it
mailto:tch30697@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefch@pec.interno.it


ALLEGATO A

QUADRANTE B
N. Cognome Nome Data di Nascita Data Decesso Fila/Cippo
1 SEMBIANTE A. GUIDO 17/12/1936 11/03/1988 A - 1

2 FUSARI RUBINO 22/07/1919 29/02/1988 A - 2
3 SALVI AMALIA 116/0/1921 23/12/1987 A - 3
4 ALLEGRETTI MARIA 19/12/1923 30/09/2006 A - 4
5 ANNECCHINI CARMELA 09/10/1908 08/09/1987 A - 5
6 COVELLA GIACOMO 29/11/1906 14/06/1988 A - 6
7 COVELLA GIUSEPPE 11/12/1881 29/05/1966 A - 6
8 CIANFARRA NICOLA 04/03/1920 22/08/1987 A - 7
9 CIANFARRA GIOVANNI 05/07/1902 19/08/1987 A – 8 
10 D'ERAMO PIACENTINA 06/08/1910 28/10/1988 B - 1
11 LAUDADIO SAVERIO 19/10/1943 04/10/1988 B - 2
12 RAGNONE LUISA 26/12/1923 02/08/1988 B - 3
13 ANGELUCCI ANGELO 19/06/1917 02/07/1988 B – 4
14 MASTRANGELO EMILIA 24/07/1911 17/06/1988 B - 5
15 CAPRARA GIOVANNI 20/03/1929 14/06/1988 B - 6
16 DI SIPIO TROILO NICOLA 12/03/1941 05/05/1988 B - 7
17 DI BIASE RAFFAELE 20/05/1929 02/05/1988 B - 8
18 SEMBIANTE NICOLA 22/03/1928 02/04/1988 B - 9
19 LEPORINI ROSALINDA 02/09/1910 30/09/1989 C - 1
20 PELLICCIOTTA PAOLANTONIO 23/05/1924 29/09/1989 C - 2
21 RICCHIUTI SAVERIO 06/02/1906 19/09/1989 C - 3
22 DI RITO VINCENZA 19/07/1910 31/08/1989 C - 4
23 COCCO PASQUALE 28/12/1908 02/06/1989 C - 5
24 MADONNA LUIGI 21/06/1906 24/05/1989 C - 6
25 D’ERAMO CELESTINO 01/01/1905 21/05/1989 C - 7
26 DI BENEDETTO ROSA 09/01/1920 21/01/1989 C - 8
27 ARDENTE SAVERIO 26/01/1926 26/12/1988 C - 9
28 DI FABRIZIO ANTONIO 16/12/1928 03/07/1991 D - 1
29 CAVICCHIA ANGELA 12/03/1915 28/11/1989 D - 2
30 PELLICCIOTTA NICOLA 07/04/1915 16/01/1990 D - 3
31 FATA FRANCESCO 05/06/1896 18/01/1990 D - 4
32 FERRANTE ANTONIO 17/03/1926 28/01/1990 D - 5
33 BENCIVENGA FRANCESCO 26/07/1927 09/01/1991 E - 1
34 DI MARTINO ANNA 24/10/1890 24/03/1991 E - 2
35 D’ERAMO MARIANNA 15/01/1906 27/02/1991 E - 3
36 DI FALCO ANNA MARIA 16/08/1901 04/03/1991 E - 4
37 SALVI PASQUALE 04/11/1909 06/03/1991 E - 5

C
o
m
u
n
e
 
L
a
m
a
 
d
e
i
 
P
e
l
i
g
n
i
 
P
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
5
4
3
8
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



F.to il SINDACO
      Di Renzo Tiziana

C
o
m
u
n
e
 
L
a
m
a
 
d
e
i
 
P
e
l
i
g
n
i
 
P
r
o
t
 
n
.
 
0
0
0
5
4
3
8
 
d
e
l
 
1
4
-
0
9
-
2
0
2
3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
9
4
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-09-21T08:52:30+0200
	I approve this document




